8º O Conselho Federal de Química poderá adotar a dispensa de licitação na forma não eletrônica exclusivamente nas seguintes
situações:
I - para pequenas contratações, com adoção de procedimentos simplificados;

2.2. Considerando que o valor total da presente contratação é de R$ 3.040,00 (três mil quarenta reais), consoante pesquisa de
preços realizada e detalhada no Relatório de Pesquisa de Preços (0194695), verifica-se o seu enquadramento na hipótese prevista no art. 8º,
inciso I, da citada Portaria, uma vez que o atual limite do inciso I do caput do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 é de R$ 125.451,15 (cento e
vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), conforme estabelecido pelo Decreto nº 12.343, de 30 de
dezembro de 2024.

2.3. A opção pela dispensa de licitação não eletrônica reside justamente no fato de proporcionar maior economia processual e
eficiência administrativa à contratação em tela, frente ao baixo valor e complexidade apresentados, observados os princípios que norteiam a

[...]

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado
previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e
municipal.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
12.1. O custo total da contratação é de R$ 3.040,00 (três mil quarenta reais), conforme custos unitários apostos na Tabela do
item 1.

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1. As despesas decorrentes da presente contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento
do Conselho Federal de Química para o exercício de 2025, na classificação abaixo: